
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore VI - Servizi alla Persona

SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Educativo all'Infanzia

DETERMINAZIONE N 652 del 30/05/2023

Oggetto:

TAVOLO  DI  COORDINAMENTO  TRA  AMMINISTRAZIONE  E  SOCIETA’  CIVILE  NEL 
PROGRAMMA CITTA’ AMICA DEI BAMINI E ADOLESCENTI – APPROVAZIONE COSTITUZIONE

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  Enti Locali  e dei loro 
Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 
degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali. 

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti; 

- il decreto del Sindaco n. 107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  
direzione del Settore Servizi alla persona;

Richiamate:

- la deliberazione consiliare n.  124 del 29/12/2022 "Bilancio di  Previsione 2023-2025 - Esame ed 
Approvazione";

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 30/12/2022 "Piano Esecutivo di Gestione anno 
2023-2025 - Assegnazione risorse ai dirigenti;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Elisa Bertelli, Responsabile 
del Servizio Educativo all'Infanzia, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 
della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RICHIAMATA 

- la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  174  del  21/09/2022 con  la  quale  si  istituisce  il  tavolo  di  
Coordinamento tra assessorati per il Programma Città amica dei bambini e degli adolescenti promosso dal 
comitato italiano per l’UNICEF;

- la Determina dirigenziale n. 29 del 17/01/2023 con la quale si pubblica l’avviso per l’individuazione di  
enti interessati a far parte del tavolo di coordinamento tra amministrazione e società civile;

CONSIDERATO che un organismo quale il Tavolo di coordinamento tra amministrazione e società civile,  
definito  anche  “Osservatorio”,  rappresenta  un  utile  strumento  previsto  nel  programma  Città  amica  dei 
bambini  e  degli  adolescenti,  in  quanto  per  sua  natura  trasversale  a  tutte  le  azioni  e  le  politiche 
dell'Amministrazione, e pertanto consente di coinvolgere in maniera più strutturata le associazioni, gli enti e  
le agenzie educative del territorio;

PRESO ATTO che entrano a far parte di diritto del Tavolo di coordinamento tra Amministrazione e società 
civile: l’Asl, il Garante per l’infanzia e l’adolescenza del Comune di Empoli e i rappresentanti degli Studenti  
degli Istituti di istruzione secondaria di II grado;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



CONSIDERATO:

- che l’Asl con prot. 6715/2023 ha indicato la Dr.ssa Francesca Bagnoli;

- che  con  Decreto  del  Sindaco  n.  68  del  15/07/2022  è  stata  nominata  Garante  per  l’infanzia  e 
l’adolescenza del Comune di Empoli la Dr.ssa Claudia Corti

- l’imminente  scadenza  del  mandato  dei  rappresentanti  degli  studenti  degli  istituti  di  scuola 
secondaria, i nominativi verranno indicati dopo le prossime elezioni dell’a.s. 2023/24;

CONSIDERATO che sono pervenute n. 9 richieste di adesione:

1. Associazione culturale Il Ponte;

2. Centro Studi “Bruno Ciari”;

3. Arci Empolese Valdelsa;

4. Associazione Abbracciami;

5. Associazione Cetra;

6. Cam – Centro Attività Musicali;

7. Consorzio Co&so;

8. Misericordia di Empoli

9. Pubbliche Assistenze Riunite;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

Dato atto che, per quanto detto sopra, la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla  
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva 

1.  di  approvare  la  costituzione  del  Tavolo  di  coordinamento  tra  Amministrazione  e  società  civile,  così  
composto:

- Asl;

- Garante per l’infanzia e l’adolescenza del Comune di Empoli;

- Rappresentanti degli studenti delle scuole di istruzione secondaria;

- Associazione culturale Il Ponte;

- Centro Studi “Bruno Ciari”;

- Arci Empolese Valdelsa;

- Associazione Abbracciami;

- Associazione Cetra;

- Cam – Centro Attività Musicali;

- Consorzio Co&so;

- Misericordia di Empoli

- Pubbliche Assistenze Riunite;

2.  di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 
sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  stessa  L.  
241/1990;

3. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione “provvedimenti”  
di  “Amministrazione Trasparente”,  in  relazione agli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dagli  articoli  23 del  
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

4. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 30/05/2023

Il Dirigente del Settore

    SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


